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Senhora Primeira-Secretaria, { /Z L— *é

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 660, de 15.08.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informac¢do n2 911/2019, de
autoria do Senhor Deputado AIRTON FALEIRO, que solicita “informacdes a respeito de contas
judiciais e/ou equivalentes, relacionadas a atua¢do da denominada Forca Tarefa da Lava Jato,
vinculadas ao Juizo Federal da 132 Vara Federal de Curitiba (PR) ou ao Ministério Publico Federal
do Estado do Parana”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do
parlamentar, Despacho S/N, de 3 de setembro de 2019, da Secretaria Especial de Fazenda, e
Oficio n2 1.229/2019 — RFB/Gabinete, de 14 de agosto de 2019, elaborado pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

zec e e~
7 PAULO GUEDES
Ministro de Bstado da Economia

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete. ministro@fazenda.gov.br
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Oficio n® 1.229/2019 — RFB/Gahinete

Brasilia, 14 de agosto de 2019.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagdo n? 911, de 2019, que requer sejam
prestadas informagdes pelo Ministro da Economia, Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, a
respeito de contas judiciais e/ou equivalentes, relacionadas 2 atuagdo da denominada Forca
Tarefa da Lava Jato, vinculadas ao Juizo Federal da 132 Vara Federal de Curitiba (PR) ou ao
Ministério Publico Federal no Estado do Parana. Referéncia: 12100.102679/2019-40.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho, anexa, para apreciagio e demais providéncias, a Nota
RFB/Copes/Difin ne 264, de 13 de agosto de 2019, elaborada pela Coordenacdo-Geral de
Programacgdo e Estudos desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o
requerimento em epigrafe

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS EACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretdrio-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, BI. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br




Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
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Nota RFB/Copes/Difin n2 264, de 13 de agosto de 2019.

Interessado: Deputado Federal Airton Faleiro — PT — PA.

Assunto: Requerimento de Informagdes sobre a existéncia de contas judiciais e/ou equivalentes,
relacionadas a Forga Tarefa da Lava Jato.

E-Dossié Digital n® 10030.000531/0719-59

Trata a presente Nota de prestar informagdes para tratar de demanda, encaminhada
pela Assessoria Legislativa desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - Asleg, relativo ao
requerimento de informagdo em referéncia, de autoria do Deputado Federal Airton Faleiro — PT —
PA.

2. Analisando os sete questionamentos realizados, entendeu-se que compete a esta

Secretaria, fundamentalmente, manifestar-se acerca de excerto no item 4, a seguir reproduzido:
4- As informagbes sobre montantes e movimentagées estdo sendo devidamente
notificadas a Secretaria da Receita Federal e Conselho de Controle de Atividades
Financeiras — COAF? (destacou-se)

3. Cumpre lembrar que as instituicdes financeiras, nos termos do disposto na Instrugdo
Normativa RFB n2 1571, de 2 de julho de 2015, estdo obrigadas a prestar a esta Secretaria
informacdes relativas as operagdes financeiras, nos quais constam, nos limites da LC n2 105, de 10
de janeiro de 2001, montantes globais movimentados mensalmente a débito e a crédito.

4. Como cedigo, é defeso a esta Secretaria prestar informacdes obtidas em razéo de seu
oficio a respeito da situagdo econdmica ou financeira de contribuinte, conforme inteligéncia do art.
198 da Lein25.172, de 1966 (Cédigo Tributario Nacional). Incluem-se nesta proibicdo as informacdes
de montantes globais, para as quais, inclusive, ha previsdo legal especifica do dever de guardar-se o
sigilo, 0 § 52 do art. 52 da LC n2 105, de 2001.

5. Prestados os esclarecimentos afins, prop8e-se encaminhar esta Nota a Assessaria de
Acompanhamento Legislativo - Asleg da RFB, para atendimento da demanda em referéncia.

A consideracdo superior.

assinado digitalmente
CHARLLES COSTA DE ALMEIDA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Divisao de InstituicGes Financeiras




FI. 2 Nota n2 264/2019 - Copes/Difin, de 13 de agosto de 2019
De acordo. Encaminhe-se ao Coordenador-Geral de Programacao e Estudos.

assinado digitalmente
WAGNER PATRIOTA LIMA DA SILVA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador de Estudos de Atividades Fiscais

Aprovo a Nota. Encaminhe-se a Assessoria de Acompanhamento Legislativo - Asleg
da RFB, por intermédio da Subsecretaria de Fiscalizagao.

assinado digitalmente
PAULO ANTONIO ESPINDOLA GONZALEZ
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Programacao e Estudos
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 12100.102679/2019-40
A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (3560603), encaminho o Oficio
n°® 7/2019/GABIN/COAF-ME (3695705), elaborado pela Unidade de Inteligéncia Financeira em resposta ao
questionamento do Item IV; o Oficio Vigov - 2019/007032 (3723537), elaborado pelo Banco do Brasil, no
qual informa ndo possuir depdsitos judiciais no Banco por forga da Lei n® 12.009, de 27 de novembro de
2019; e, por fim, o Oficio 311/2019/CAIXA (3723627), elaborado pela Caixa EconOmica Federal em
resposta aos Itens I, V, VI e VII.

Por oportuno, ainda com referéncia ao Oficio 311/2019/CAIXA, os questionamentos do Item
IT e TII devem ser dirigidos, quando tratar de questdes relativas a seus termos, partes ou auxiliares do juizo,
diretamente ao juizo condutor do caso.

Brasilia, 28 de agosto de 2019.
Documento assinado cletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretério(a) Especial
Adjunto(a) de Fazenda, em 03/09/2019, as 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de cutubro de 2015.

assinatum “
- eletronica

; -! o) codlgo CRC 4151746F.

Referéncia: Processo n° 12100.102679/2019-40. SEI n°® 3723824
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UNIDADE DE INTELIGENCIA FINANCEIRA
Gabinete da Presidéncia

OFICIO SEI N° 7/2019/GABIN/COAF-ME

Brasilia, 26 de agosto de 2019.

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

Ministro da Economia

Assunto: Requerimento de Informacao 911/2019.

Referéncia: Processo n° 12100.102679/2019-40.

Senhor Ministro,

1. Por meio do Requerimento de Informagdo n2 911/2019, de 17 de julho de 2019, apresentado
pelo Senhor Deputado Federal Airton Faleiro (PT-PA), sio “solicitadas informa¢des ao Ministro da
Economia (...) sobre a existéncia de contas judiciais e/ou equivalentes, relacionadas & atuacdo da
denominada For¢a Tarefa da Lava Jato, vinculada ao Juizo Federal da 13% Vara Federal de Curitiba (PR)
ou ao Ministério Publico Federal no Estado do Parand”.

2. Em termos gerais, o repertério de indagagdes formuladas tangencia temas alheios 2
competéncia desta Unidade de Inteligéncia Financeira[1]. S3o questdes suscitadas acerca de “contas judiciais
e/ou equivalentes, (...) abertas (...) desde o inicio da denominada Opera¢do Lava Jato (...) para alocar
valores recuperados, recebidos, devolvidos ou repatriados no bojo das operagées policiais e respectivas
decisées judiciais vinculadas a essa operagdo”.

8 Naéo obstante, uma das perguntas, a quarta, refere-se expressamente ao Conselho de Controle
de Atividades Financeiras (Coaf), drgéo transformado nesta Unidade de Inteligéncia Financeira. Reportando-
se aos tais “valores recuperados, recebidos, devolvidos ou repatriados”, bem como fazendo mencdo a
“destinagdo dos valores objeto dessas contas judiciais”, é indagado se “informacgées sobre montantes e
movimentagoes estdo sendo devidamente notificadas a Secretaria de Receita Federal e Conselho de Controle
de Atividades Financeiras - COAF™.

4. Pois bem. Malgrado se refira expressamente ao Coaf, acreditamos que a hipdtese cogitada
pela pergunta nfo encontra correspondéncia em previsdes legais e regulamentares que dispdem sobre o dever
de comunica¢do & Unidade de Inteligéncia Financeira[2]. A principio, parece ndo haver na legislagio
brasileira comando para que sejam comunicadas & Unidade de Inteligéncia Financeira “informacées sobre
montantes e movimentagoes” relacionadas a “valores recuperados, recebidos, devolvidos ou repatriados”,
porventura depositados em “contas judiciais e/ou equivalentes”.

3 Como se sabe, o dever de reportar a ocorréncia de operagdes com “sérios indicios dos crimes
previstos”[3] na Lei n? 9.613, de 1998, abrange, dentre outros destinatarios, “pessoas fisicas ou juridicas que
tenham, em cardter permanente ou eventual, como atividade principal ou acessoria, cumulativamente ou
ndo, a captagdo, intermediagdo e aplicagdo de recursos financeiros de terceiros, em moeda nacional ou
estrangeira [ou] a compra e venda de moeda estrangeira ou ouro como ativo financeiro ou instrumento
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cambial’[4]. Vale dizer, sujeitam-se a esse dever ambas as instituicSes financeiras mencionadas no
Requerimento de Informagdo: Banco do Brasil S.A. e Caixa Econdmica Federal.

6. Ocorre que o objeto de eventual comunicagdo deve ser constituido por operacdes tidas por
suspeitas segundo “instrugdes emanadas das autoridades competentes”[5] ou que “ultrapass[em] limite
fixado pela autoridade competente e nos termos de instrugoes por esta expedidas”[6], ndo se tendo noticia de
que tais instrugdes, ao relacionarem hipéteses passiveis de comunicagdo, tenham contemplado
especificamente “movimentagdo de conta” decorrente de “valores recuperados, recebidos, devolvidos ou
repatriados no bojo das operagées policiais e respectivas decisées judicias”.

% A parte isso, parece importante notar que, por serem “movimentagdes” realizadas em “contas
Jjudiciais e/ou equivalentes (...) abertas (...) por determinagdo do Juizo”, as ordens judiciais que as houverem
autorizado estariam expostas a publicidade que rege o processo judicial e os atos das institui¢des publicas,
dentre elas os diversos 6rgios do Poder Judiciario e do Ministério Pliblico. Ou seja, a principio, néo haveria
necessidade de comunica¢do a Unidade de Inteligéncia Financeira por ja serem as operagdes em questdo
sujeitas ao regime de publicidade de que trata o art. 37 da Constitui¢éo.

8. Naturalmente, isso ndo significa dizer que as pessoas sujeitas ao dever de comunicagdo — in
casu, Banco do Brasil S.A. e Caixa Econémica Federal — ndo possam expedir comunica¢do a Unidade de
Inteligéneia Financeira caso se deparem com elementos outros que denotem suspeita de ilicitude em dada
operagdo. No entanto, tais peculiaridades, apenas o caso concreto as poderia revelar.

9. De todo modo e finalmente, talvez convenha registrar que, ouvida a Diretoria de Inteligéncia
desta Unidade de Inteligéncia de Financeira, verificou-se que nao lhe foram comunicadas, até o momento,
“movimenta¢des” relacionadas a “valores recuperados, recebidos, devolvidos ou repatriados”, porventura
depositados em “contas judiciais e/ou equivalentes, relacionadas a atuagdo da denominada Forg¢a Tarefa da
Lava Jato, vinculadas ao Juizo Federal da 132 Vara Federal de Curitiba (PR) ou ao Ministro Publico
Federal no Estado do Parana”.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
RICARDO LIAO

Presidente

[1] ¢f. Medida Proviséria n® 893, de 19 de agosto de 2019, e Lei n9.613, de 3 de margo de 1998.

[2] cf. Lein2 9.613, de 1998, art. 11; Circular BCB n2 3.461, de 24 de julho de 2009, e suas altera¢des; e Carta Circular BCB n®
3.542, de 12 de margo de 2012.

[3] ¢f- Lein® 9.613, de 1998, art. 11, I

[4] cf. Lein29.613, de 1998, art. 92, I e II

[5] cf. Lei n2 9.613, de 1998, art. 11, IT, “b”

[6] cf. Lein2 9.613, de 1998, art. 11, II, “a”

g °
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Ser
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lido, Presidente, em 26/08/2019, as 16:56,
@ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de

outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei .fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acab_origem=arvore_visualizar&id_documento=431 8700&infra_s... 2/3
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€ BANCO DO BRASIL

Vigov — 2019/007032
Brasilia (DF), 21 de agosto de 2019.

Senhor Ministro,

Referindo-nos ao Despacho do Processo 12100.102679/2019-40, de
16/08/20019, do Ministério da Economia, por meio do qual & repassado ao Banco do
Brasil S.A. o Requerimento de Informagdes (RIC) n° 911/2019 dirigido ao Ministro da

Economia pela Camara dos Deputados, fazemos as consideracdes abaixo.

2. Em obediéncia ao disposto na Lei 12.099, de 27 de novembro de 2009, os
depdsitos judiciais relacionados a processos de competéncia da Justica Federal sao

efetuados na Caixa Econémica Federal.

3 Assim, nao ha depositos judiciais no Banco do Brasil determinados pelo
Ministério PUblico Federal ou pelo Juizo Federal na 132 Vara Federal de Curitiba (PR)

vinculados a denominada Forga Tarefa da Lava Jato.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e consideracéo.

2 / Junior nio-Mathias Ferreira
\M@Presideqie de/Governo Diretpr/de Governo

i

Excelentissimo Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Brasilia-DF, CEP 70048-900
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Presidéncia

SBS - Quadra 04 1.ote 3/4
21 Andar

70.070-140 - Brasilia - DF

Oficio n® R13/2019/CAIXA
Brasilia. g J de agosto de 2019

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Gabinete do Ministro da Fazenda - Esplanada dos Ministérios. Bloco P
70.048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n® 911/2019
Senhor Ministro.

1. - Reportamo-nos ao Despacho por meio do qual esse Ministério encaminha o
Requerimento de Informagdo (RIC) n® 911/2019. de autoria do Deputado Airton Faleiro (PT-
PA). que "Requer scjam prestadas informagdes pelo Ministro da Economia. Sr. Paulo Roberto Nunes
Guedes. a respeito de contas judiciais c/ou cquivalentes. relacionadas a atuacio da denominada Forca
Tarefa da Lava Jato. vinculadas ao Juizo Federal da 13" Vara Federal de Curitiba (PR) ou a0 Ministério
Publico Federal no Estado do Parana™,

2. A proposito. encaminhamos a Vossa Exceléncia. em resposta a solicitacdo do
ilustre parlamentar. NI GEAJU 2097984/19. de 15/08/2019.

Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos necessarios.

LI

Respeitosamente.

Dirctor Juridico

YA

PEDRO DUARTE GUIMARAES
Presidente
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NJ GEAJU N.° 2097984/19 Div #PUBLICO 00
Brasilia, 15 AGO 19.

A
Presidéncia

Assunto: Requerimento de Informagéo (RIC)
Ref- RIC n°® 911/2019 — Deputado Federal Airton Faleiro (PT-PA

Ementa: Requerimento de Informagao (RIC) n® 91 1/2019. Sigilo Bancario. Lei Complementar n°
105/. Consideragoes.

Senhor Presidente,

1. Este juridico é instado a analisar o Requerimento de Informagao (RIC) n°® 911/2019,
autoria do Deputado Airton Faleiro (PT-PA), que "requer sejam prestadas informacgdes
pelo Ministro da Economia, Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, a respeito de contas
judiciais e/ou equivalentes, relacionadas a atuagao da denominada Forga Tarefa da Lava
Jato, vinculadas ao Juizo Federal da 13% Vara Federal de Curitiba (PR) ou ao Ministério
Publico Federal no Estado do Parand”, para andlise e manifestacéo, inclusive quanto a
possibilidade de o pedido envolver questbes de sigilo que comprometam seu
atendimento, bem como a indicagao da linha de argumentagdo a ser seguida pela area
para resposta.

2. O pedido encontra fundamento no art. 50 da Constituicao Federal, segundo o qual:

"Art. 50. A Cédmara dos Deputados e o Senado Federal, ou
qualquer de suas Comissbes, poderdo convocar Ministro de
Estado ou quaisquer titulares de Orgdos diretamente
subordinados a Presidéncia da Republica para prestarem,
pessoalmente, informagbes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia
sem justificagcdo adequada.

§ 1° Os Ministros de Estado poderdao comparecer ao Senado
Federal, @ Camara dos Deputados, ou a qualquer de suas
Comissées, por sua iniciativa e mediante entendimentos com a
Mesa respectiva, para expor assunto de relevancia de seu

Ministério 7

11.002v001
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2.1 Ademais, o parlamentar requerente invoca a Lei de Acesso a Informacao — LAI (lei n°
12.527/2011) como fundamento para a inexisténcia de sigilo bancario nas infformacgdes
solicitadas, quais sejam .

"1 — Quantas contas judiciais e/ou equivalentes, foram abertas
no Banco do Brasil e na Caixa Econdémica Federal, desde o inicio
da denominada Operagédo Lava Jato em 2014, por determinagéo
do Juizo da 13? Vara Federal de Curitiba (PR) ou por requisi¢ao
do Ministério Publico Federal em Curitiba (PR), para alocar
valores recuperados, recebidos, devolvidos ou repatriados no
bojo das operagdes policiais e respectivas decisdes judiciais
vinculadas a essa operagéo?

2 — Quais as juizas e juizes, membros do Ministério Publico
Federal e/ou terceiros autorizados a movimentar tais contas
(com autorizagbes constantes dos arquivos das respectivas
instituigdes financeiras)?

3 — Ha autorizagao judicial ou deliberagdo do Ministério Publico
Federal em Curitiba para destinagéo dos valores objeto dessas
contas judiciais, esporadica ou regularmente, para terceiros
(Organizagbes ndo governamentais, associacées civis de direito
privado, com ou sem fins lucrativos, asilos, empresas, entidades
da administragdo publica direta e/ou indireta, pessoas fisicas
etc)?

4 — As informagbes sobre montantes e movimentagbes estdo
sendo devidamente notificadas & Secretaria de Receita Federal
e Conselho de Controle de Atividades Financeiras — COAF?

5 — Quais os valores atuais constantes dessas respectivas
contas judiciais?

6 — Quais os montantes, constantes dessas contas judiciais, que
ja foram encaminhados aos oOrgdos e entidades da
Administragdo Direta e Indireta e a pessoas juridicas de direito
privado, com ou sem fins lucrativos?

7 — Quais as pessoas fisicas e juridicas (dentre as apontadas no
item 3 acima) que foram destinatarias dos recursos oriundos de
valores depositados em contas judiciais? Quando? Quais 0s
valores?”

22 Das informagdes solicitadas, destacamos a necessidade de analise quanto ao sigilo
bancario dos questionamentos de n° 1, 5, 6 e 7, que dizem respeito a quantidade de
contas judiciais, valores movimentados e seus respectivos destinatarios, ressaltando que
se trata de contas de depdsitos judiciais vinculadas ao juizo de tramitagao do processo:

2.3 Vale destacar que o processo judicial objeto do questionamento esta tramitando em
segredo de justica, de modo que somente as partes, seus advogados, defensores
publicos ou o Ministério Publico terdo acesso as informacdes, decisdes e atos do
processo judicial, nos termos do art. 189, §1° do CPC:

Art. 189. Os atos processuais s&o publicos, todavia tramitam em

segredo de justica os processosb é 8{\/@ \)\@
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§ 1° O direito de consultar os autos de processo que tramite em
segredo de justica e de pedir certidbes de seus atos é restrito as
partes e aos seus procuradores.

§ 2° O terceiro que demonstrar interesse juridico pode requerer
ao juiz certiddo do dispositivo da sentenga, bem como de
inventario e de partilha resultantes de divorcio ou separagao.

2.4 Neste cenario, entendemos que o Requerimento de Informagdes deve ser dirigido,
quando tratar de questdes relativas a seus termos, partes ou auxiliares do juizo,
diretamente ao juizo condutor do caso, nos termos do §2° do dispositivo supracitado.

2.5 Nesse ponto, cumpre registrar que ndo prospera, na hipotese, a argumentacao constante
do Requerimento de Informagdes no sentido de que a CGU ja teria se manifestado acerca
da inexisténcia de sigilo em casos analogos a este. Com efeito, o citado PARECER CGU,
Referéncia: 99902.002225/2017-51, trata de pedidos que nao guardam similitude fatica
com os agora encaminhados no ambito do presente RIC, uma vez que, conforme
expresso, no citado precedente se buscavam informacdes sobre listagem de pessoas
juridicas (Raz&o Social, CNPJ/MF, Numero do Processo, Tribunal, Vara de Origem, Valor
Levantado) que realizaram levantamento de depésitos judicias em geral, num periodo
posto.

2.6 Avaliando as informagdes requeridas, entendeu a CGU a época, quanto ao sigilo,
textualmente:
ﬂ(.“)

23.Saliente-se ainda que as informagbes cadastrais solicitadas
(Razdo Social, CNPJ, namero do processo, tribunal, vara e
valor) ndo fazem parte do rol de informagbes protegidas por
segredo de justiga, conforme disposto na Resolugdo do CNJ 215
de 16/12/2015, que dispde, no &mbito do Poder Judiciario, sobre
0 acesso a informagéo e a aplicagcdo da Lei n°® 12.527, de 18 de
novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informagéo):

Art. 9° (...) § 2° O sigilo de que trata o caput deste artigo ndo
abrange:

| — a informacdo relativa a existéncia do procedimento judicial ou
administrativo, bem como sua numeragao;

/I — 0 nome das partes, ressalvadas as vedacoes expressas em
lei e o disposto no art. 4°, § 1° _da Resolucdo do CNJ 121/2010,
com redacdo dada pela Resolucdo do CNJ 143/2011;

Ill — o inteiro teor da decisdo que extingue o processo judicial,
com ou sem resolugdo de mérito, bem como O pProcesso
administrativo.

Em outras palavras, ainda que no rol do presente pedido de
informagdo conste algum processo cuja tramitagdo corra em
segredo de justica, as informagbes aqui solicitadas né&o
configuram qualquer violagdo a tal condicdo” — (grifos no
original)

2.7 Portanto, o Parecer da CGU foi expresso ao limitar a publicidade as informagdes sobre

existéncia e partes envolvidas em processos judiciais ou administrativos, bem como sua
numeracgao. Em contrapartida, requer agora o Excelentissimo Parlamentar informagdes

S e L
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2.8

29

2.10

de movimentagdes financeiras de depdsitos judiciais referentes a um processo
especifico, que, repita-se, tramita em segredo de justica.

O cotejo fatico entre o precedente citado e o pedido demonstra a divergéncia de
premissas, uma vez que, ao contrario da situagcao avaliada em abstrato no PARECER
CGU, Referéncia: 99902.002225/2017-51, as informagbes ora solicitadas jamais foram
publicas, ja que emitidas em processo judicial sigiloso.

Aqui transcrevemos partes do recurso manejado pelo cidaddo que deu ensejo @ emissao
do parecer da CGU que se pretende indicar como paradigma a justificar o fornecimento
dos dados ora requeridos:

1.1)

11. O objeto deste pleito é uma lista contendo informagdes
publicas: - Razdo Social e CNPJ/MF. - Numero do Processo e
Tribunal e Vara de Origem. - Valor levantado - que consta nos
mandados de pagamento expedidos pelos Tribunais -,
documentos estes que sdo acessiveis a qualquer cidadao.

12. Percebe-se, portanto, que o atendimento deste
requerimento nao viola o sigilo bancario de nenhuma das
pessoas juridicas envolvidas, uma vez que a informacgao ja
é PUBLICA.

13. Premissa basica para que uma informag¢dao seja
considerada confidencial/sigilosa é que esta jamais tenha
sido divulgada/disponibilizada ao acesso do publico. Nao é
0 caso dos dados constantes de processos judicias.

()

16. Neste caso, tratam-se de pagamentos realizados mediante
ordem judicial cujos mandados de pagamento foram acostados
aos autos de processos judicias. Ou seja, exceto nos casos de
expressa decretagao de segredo de justi¢a, inclusive relativa
ao mandado de pagamento, ndo se pode cogitar a aplicagao de
qualquer sigilo bancério.” (grifos nossos)

Portanto, uma vez que a presente hipotese refere-se a informagdes nunca publicas,
protegidas que sao por sigilo em ambos os ambitos (judicial e bancario), ndo se aplicam
ao presente RIC 911/2019 as mesmas premissas e, portanto, as conclusdes trazidas no
PARECER CGU, Referéncia: 99902.002225/2017-51.

E que, de acordo com a lei complementar n® 105/2001, as instituicdes financeiras tém o
dever de sigilo sobre operagbes ativas e passivas e servigcos prestados, sendo
expressamente previstas pelo legislador as hipdteses que nao ensejardo a violagao a
esse dever, a saber:

"§ 30 Nao constitui violagdo do dever de sigilo:

| — a troca de informagdes entre instituigbes financeiras, para fins
cadastrais, inclusive por intermédio de centrais de risco,
observadas as normas baixadas pelo Conselho Monetario
Nacional e pelo Banco Central do Brasil;

> o
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Il - o fornecimento de informagdes constantes de cadastro de
emitentes de cheques sem provisdo de fundos e de devedores
inadimplentes, a entidades de protegdo ao crédito, observadas
as normas baixadas pelo Conselho Monetario Nacional e pelo
Banco Central do Brasil;

Il - o fornecimento das informagdes de que trata o § 20 do art.
11 da Leino 9.311, de 24 de outubro de 1996;

IV — a comunicagéo, as autoridades competentes, da prética de
ilicitos penais ou administrativos, abrangendo o fornecimento de
informagbes sobre operagbes que envolvam  recursos
provenientes de qualquer pratica criminosa;

V — a revelagdo de informagbdes sigilosas com o consentimento
expresso dos interessados;

VI — a prestagdo de informagbes nos termos e condigbes
estabelecidos nos artigos 20, 30, 40, 50, 60, 70 e 9 desta Lei
Complementar.

VIl - o fornecimento de dados financeiros e de pagamentos,
relativos a operagdes de crédito e obrigacbes de pagamento
adimplidas ou em andamento de pessoas naturais ou juridicas,
a gestores de bancos de dados, para formagdo de historico de
crédito, nos termos de lei especifica”.

Ainda, no que tange a requisicbes provenientes do Poder Legislativo, prevé a Lei
Complementar n°® 105/2001 a possibilidade de fornecimento de informacdes sigilosas a
CPI's, conforme o dispositivo abaixo transcrito:

Art. 40 O Banco Central do Brasil e a Comissdo de Valores
Mobiliarios, nas areas de suas atribuigbes, e as instituicbes
financeiras fornecerdo ao Poder Legislativo Federal as
informagbes e 0S documentos sigilosos que,
fundamentadamente, se fizerem necessarios ao exercicio de
suas respectivas competéncias constitucionais e legais.

§ 10 As comissbes parlamentares de inquérito, no exercicio de
sua competéncia constitucional e legal de ampla investigagao,
obterdo as informagbes e documentos sigilosos de que
necessitarem, diretamente das instituicbées financeiras, ou por
intermédio do Banco Central do Brasil ou da Comissdo de
Valores Mobiliarios.

Verifica-se, contudo, que a RIC em comento € de autoria individual do Deputado Airton
Faleiro, ndo consistindo, portanto, em requisicado oriunda de Comissao Parlamentar de
Inquérito, tampouco encaixando-se nas hipéteses de nao incidéncia do sigilo bancario
dispostas no paragrafo 3° do art. 1° da Lei Complementar n® 105/2001 acima transcrito.

Por essa razao, as informacoes solicitadas listadas no item 2.2 supra estao acobertadas
pelo sigilo bancario, apenas podendo ser fornecidas mediante ordem judicial especifica.

§*
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Considerando que o requerente fundamenta seu pedido na LA, cabe esclarecer que a
lei n® 12.527/2011 tem o escopo de assegurar ao cidaddo o acesso e conhecimento a
informagdes de ordem publica e de interesse publico, mas expressamente resguarda as
informacgdes cujo sigilo tenha protecéo legal:

Art. 22. O disposto nesta Lei ndo exclui as demais hipoteses legais de
sigilo e de segredo de justica nem as hipoteses de segredo industrial
decorrentes da exploragdo direta de atividade econémica pelo Estado
ou por pessoa fisica ou entidade privada que tenha qualquer vinculo
com o poder publico.

Ante o exposto, entendemos pela aplicagdo do sigilo bancario as informacdes descritas
no item 2.2 supra, as quais apenas poderdo ser fornecidas mediante ordem judicial
especifica.

Por fim, ressaltamos que o conteudo da presente Nota Juridica, por abordar aspectos
de interpretagéo juridico-legal conferidos ao Requerimento de Informacdo (RIC) n°
911/2019, objeto da consulta, podera ser divulgado de acordo com a conveniéncia da
area consulente, sem que seja necessariamente disponibilizada a NJ GEAJU
2097984/2019.

E a nossa manifestacio.

7

RESA my@%’@&w SOARES
B/AM 5.297

Gerente Executivo
GN Atendimento Juridico
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ISRUNA CARNEIRO TAVARES GROBA
OAB/RJ 127.680

Gerente Nacional

GN Atendimento Juridico

De acordo com os termos propostos

GRYECOS ATTOM VALENTE LOUREIRO o

e

TOABIDF 54.459 e OAB/RJ 97.640
Diretor Juridico
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